
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB006/512 del 29.11.2022 

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Entrate 

UFFICIO Recupero coattivo, Mediazione e Contenzioso 

 

OGGETTO: “Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione 

Abruzzo”. CIG 844493874B. Liquidazione incentivi al personale dipendente I° ANNUALITA’ 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

1. con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 511 del 10.08.2020 e n. 604 del 06.10.2020 è stata 
rispettivamente approvata ed aggiornata la Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
- ex art.21 del D.Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii. all’interno della quale è inserito il presente affidamento; 

2. con Determinazioni DPB006/234 del 31.08.2020 e DPB006/278 del 17.09.2020, tra l’altro:  

a. sono stati approvati: il  Progetto per l’affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli 
atti tributari della Regione Abruzzo contenente la Relazione tecnico illustrativa con riferimento al 
contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio 
e del Prospetto economico, il Capitolato Tecnico per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del 
Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo comprensivo di: Allegato A “Capitolato 
Prestazionale- Attività in capo al Consolidatore ” completo del relativo allegato n. 1 “Work Flow”; 
Allegato B  “Specifiche tecniche e funzionalità del sistema informativo” completo dei relativi allegati 

nn. 1,2,3,4; Allegato C “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 28 del Regolamento UE 679/2016”; Allegato D “DUVRI” integrato dall’informativa rischi per 
l’emergenza COVID-19; Schema di contratto per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del 
recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo; 

b. è stato dato mandato al Servizio “DPB004 - Servizio Gare e Contratti” di indire e gestire, sino 
all’aggiudicazione definitiva, una procedura di gara per affidamento dei Servizi a monte e a valle del 
recapito degli atti tributari da affidare: 1) mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione per la fornitura di Servizi Postali, Servizi di Consegna Plichi e Pacchi tramite 
Corriere e Servizi connessi (ID 1761), pubblicato sulla GUUE n. S-149 del 04/08/2018 e sulla GURI n. 
92 dell’08/08/2018 e pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it; 
2) sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto 
dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri e dei sub parametri meglio descritti nel 
progetto tecnico; 

c. si è incaricato l’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio DPB004, del supporto al RUP in tutti gli 
adempimenti di competenza per la migliore esecuzione dei numerosi adempimenti di legge – ad 
esclusione di quelli relativi alla stipula ed esecuzione del contratto - ivi inclusi gli adempimenti 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinrete.it/
http://www.mef.gov.it/


occorrenti per eventuali modifiche e/o integrazioni, sentito preliminarmente il RUP per 
l’autorizzazione; 

3. che il quadro del servizio riportato nel progetto di gara approvato con DPB006/234 del 31.08.2020, 
comprensivo della spesa per l’esercizio di opzioni di proroghe e/o rinnovi e ripetizioni prevedeva le 
seguenti voci di spesa 

4.  

5. il Servizio Gare e Contratti con propria determinazione a contrarre DPB004/193 del 25.09.2020 ha 
proceduto all’indizione - in conformità all’art. 55 del D.Lgs 50/2016 ed al Capitolato d’oneri dello SDAPA 
recante –“FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E 
SERVIZI CONNESSI – ID 1761 - Categoria merceologica : Servizi a Monte e a Valle del Recapito” - per 
l’aggiudicazione nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione, di una procedura ristretta di cui 
all’articolo 61 del richiamato decreto legislativo da aggiudicare con il criterio con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del predetto Decreto;  

6. che con determinazioni DPB006/364/2020 e DPB006/36/2021 sono stati individuati, nominati e incaricati 
e modificati ai sensi della Legge n. 241/’90 e s.m.i., e del D.Lgs. 50/’16 e s.m.i.,  i componenti del Gruppo 
di lavoro per la predisposizione e controllo delle procedure di bando, per il supporto al RUP nelle 
operazioni  di gara e nell’esecuzione del contratto, per l’avvio e l’attivazione della procedura di gara 
attraverso la determinazione a contrarre, per la direzione dell’esecuzione, la verifica di conformità e la 
collaborazione alle predette attività dando, altresì, atto che alcune delle predette attività avevano avuto 
già regolare inizio e svolgimento;  

 

RICHIAMATA tutta la documentazione di gara, pubblicata nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente dell’home page istituzionale - visionabile e scaricabile dal link: 
https://www.regione.abruzzo.it/content/gara-laffidamento-dei-servizi-monte-e-valle-del-recapito-degli-atti-

tributari-della-regione ed in particolare: 
- la determinazione DPB004/1 del 05.01.2021 con la quale ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con la DPB004/234 del 
10.11.2020; 

- il contratto stipulato con Selecta SPA ; 

 

RICHIAMATE, altresì,  

- le Linee Giuda ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” ed in particolare l’art. 
10.2, punti a), c) ed e) che dispone che “il direttore dell’esecuzione è soggetto diverso dal responsabile 
del procedimento” per le prestazioni di importo superiore a 500.000,00 Euro nonché per le prestazioni, 

https://www.regione.abruzzo.it/content/gara-laffidamento-dei-servizi-monte-e-valle-del-recapito-degli-atti-tributari-della-regione
https://www.regione.abruzzo.it/content/gara-laffidamento-dei-servizi-monte-e-valle-del-recapito-degli-atti-tributari-della-regione


quali quelle oggetto del richiamato affidamento,  che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze 
ovvero che impongano,  per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento; 

-  la D.G.R. n. 591 del 03.08.2018 recante “Approvazione Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” e, in particolare l’articolo 6 del predetto regolamento; 

- la determinazione DPB0006/390 del 09.12.2020, rettificata con nota prot. RA/83105 del 04.03.21, con la 
quale, in esito all’aggiudicazione della procedura, è stato approvato nuovo quadro economico, 
comprensivo delle somme a disposizione dell’amministrazione per gli incentivi di cui all’art. 103 del D.Lgs. 
50/2016, e disposto di convertire le prenotazioni di impegno nn. 152/2020 -153/2021-154/2022 sul 
capitolo 11465/2 in impegni definitivi sulle annualità, per gli importi e in favore dei beneficiari ivi indicati 
e di seguito riportati; 

 
 

PRECISATO CHE 
- da attenta lettura dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 è emerso come il medesimo riporti un elenco tassativo 

di attività incentivabili tra le quali, rispetto al previgente art. 93 del D.Lgs. 163/2006, non sono presenti le 
attività di redazione del progetto; 

- con delibera n. 74 del 16.02.2022 l’ANAC ha chiarito, tra l’altro, come “la disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche…. è attualmente contenuta nell’art. 113 del d.lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici), 
quale disposizione attuativa del criterio di delega di cui all’art. 1, comma 1, lett. rr) della legge n. 11/2016 
….. a tenore del quale (tra l’altro) «(… « al fine di incentivare l’efficienza e l’efficacia nel perseguimento 
della realizzazione e dell’esecuzione a regola d’arte, …… è destinata una somma non superiore al 2 per 
cento dell’importo posto a base di gara per le attività tecniche svolte dai dipendenti pubblici relativamente 
alla programmazione della spesa per investimenti, alla predisposizione e controllo delle procedure di 
bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di direzione dei lavori e ai collaudi, con particolare riferimento 
al profilo dei tempi e dei costi, escludendo l’applicazione degli incentivi alla progettazione»; 

 

DATO ATTO  
1. che in esecuzione della DPB006/390 del 09.12.2020, come rettificata con nota RA/ 0083105/21 del 

04/03/2021, il Servizio Bilancio-Ragioneria ha contabilizzato sul capitolo 11465/2: 

o l’impegno di spesa n. 5535/2020 di importo pari a € 2.317,80 destinato alla liquidazione degli 
incentivi maturati dal personale regionale incaricato con le determinazioni sopra richiamate per le 
attività da svolgersi nel medesimo anno; 

o l’impegno di spesa n. 5537/2020 assunto sulla competenza 2021 di importo pari a € 4.596,32 
1.964,24 destinato alla liquidazione degli incentivi maturati dal personale regionale incaricato con le 
determinazioni sopra richiamate per le attività successive alla stipula del contratto; 



2. che, tenuto conto delle attività svolte dal personale incaricato: 
o risulta liquidabile l’importo di € 1.110,28, riferito alle le attività di predisposizione e controllo delle 

procedure di gara e di supporto alla predette attività; 
o non risulta liquidabile la quota di incentivi prevista per il supporto al RUP nella predisposizione del 

progetto di gara per le precisazioni sopra rappresentate; 
 

VISTA la circolare del Servizio Ragioneria RA/300112 del 28/10/2019 recante indicazioni per la corretta 
contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover: 

1. liquidare e pagare in commutazione in quietanza di entrata a valere sull’impegno n. 5535/2020 assunto 
sul capitolo 11465/2 la somma complessiva di 1.110,28 da destinare al Fondo incentivi per funzioni 
tecniche destinato al personale; 

2. accertare e incassare in commutazione in quietanza di entrata sullo stanziamento di competenza del 
capitolo 35505 “Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinato al personale DPB” l’importo 
di € 1.110,28; 

3. impegnare e liquidare sulla competenza 2022 del capitolo di spesa 11255/1 “Fondo Incentivo per 
funzioni tecniche destinato al personale” la somma di € 1.110,28, in favore di creditori diversi (codice 
99999), destinata al pagamento gli incentivi spettanti al personale regionale incaricato delle attività di 
Predisposizione e controllo delle procedure di bando e del relativo supporto; 

4. di autorizzare il Servizio Personale DPB011 al pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, di importo pari a € 1.110,28, ai dipendenti regionali per le attività e per gli importi indicati in 
apposita e separata nota trasmessa al medesimo DPB011 e all’applicazione sulle medesime somme delle 
ritenute fiscali di legge; 

5. riservarsi e rinviare a successivo atto dirigenziale la destinazione e l’impegno della somma di € 1.964,24,  
accantonata a titolo di quota del Fondo incentivi per Funzioni tecniche destinata al Fondo Investimenti 
per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, equivalente al 
20% dell’importo lordo dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., e alle somme di cui 
all’art.4 c°4 del Reg.to regionale, approvato con DGR n.591 del 03/08/2018; 

6. rinviare a successivo provvedimento la liquidazione degli incentivi spettanti per le attività da svolgere 
durante l’esecuzione del contratto; 

7. dare atto che la somma che residuerà sull’impegno 5535/2020 sarà dichiarata insussistente in sede di 
riaccertamento dei residui e sarà considerata disponibile, all’interno del medesimo quadro economico, 
per l’attribuzione degli incentivi che matureranno in favore del DEC nonché degli incaricati del supporto 
al RUP e al DEC nella fase di esecuzione del contratto, per l’ulteriore attività svolta a seguito dall’esercizio 
della facoltà di rinnovo contrattale per ulteriori 12 mesi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le relative Linee Guida dell’ANAC; 
- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 
- la legge regionale del 24 gennaio 2022 n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024” 
- la D.G.R. n. 591 del 03.08.2018 recante “Approvazione Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016”; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 alla liquidazione e pagamento in commutazione 
in quietanza di entrata a valere sull’impegno n. 5535/2020 assunto sul capitolo 11465/2 la somma 
complessiva di € 1.110,28 da destinare al Fondo incentivi per funzioni tecniche destinato al personale di 
cui € 838,60 per incentivi ai dipendenti regionali ed €271,68 per oneri riflessi; 



2) di accertare e incassare in commutazione in quietanza di entrata sullo stanziamento di competenza 
del capitolo 35505 “Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinato al personale DPB” 
l’importo di € 1.110,28; 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria all’impegno e alla liquidazione sulla competenza 2022 del 
capitolo di spesa 11255/1 “Fondo Incentivo per funzioni tecniche destinato al personale” la somma di € 
1.110,28, in favore di creditori diversi (codice 99999), destinata al pagamento gli incentivi spettanti al 
personale regionale incaricato delle attività di Predisposizione e controllo delle procedure di bando e del 
relativo supporto; 

4) di autorizzare il Servizio Personale DPB011 al pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, di importo pari a € 1.110,28, ai dipendenti regionali per le attività e per gli importi indicati in 
apposita e separata nota trasmessa al medesimo DPB011 e all’applicazione sulle medesime somme delle 
ritenute fiscali di legge; 

5) di riservarsi e rinviare a successivo atto dirigenziale la destinazione e l’impegno della somma di € 
1.964,24,  accantonata a titolo di quota del Fondo incentivi per Funzioni tecniche destinata al Fondo 
Investimenti per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
equivalente al 20% dell’importo lordo dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., e alle 
somme di cui all’art.4 c°4 del Reg.to regionale, approvato con DGR n.591 del 03/08/2018; 

6) di   rinviare a successivo provvedimento la liquidazione degli incentivi spettanti per le attività da svolgere 
durante l’esecuzione del contratto; 

7) di dare atto che la somma che residuerà sull’impegno 5535/2020 sarà dichiarata insussistente in sede di 
riaccertamento dei residui e sarà considerata disponibile, all’interno del medesimo quadro economico, 
per l’attribuzione degli incentivi che matureranno in favore del DEC nonché degli incaricati del supporto 
al RUP e al DEC nella fase di esecuzione del contratto, per l’ulteriore attività svolta a seguito dall’esercizio 
della facoltà di rinnovo contrattale per ulteriori 12 mesi; 

8) di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione mediante aggiornamento 
sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente delle somme liquidate sul contratto in oggetto; 

9) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) e al Servizio 
Personale (DPB011) per quanto di competenza. 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 
firmato digitalmente 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Lorena D’Ercoli 
Firmato elettronicamente 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


